
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2022/01805 

 Del: 25/03/2022 

 Esecutivo Da: 29/03/2022 

 Proponente: P.O. Area Supporto Amministrativo e Contabile 

 

OGGETTO: 

Affidamento diretto servizio di riparazione e verifica periodica dell'etilometreo Lion Intonxilyzer 8000 in 

dotazione alla Direzione Corpo di Polizia Municipale di Firenze alla ditta Morgan Italia S.r.l. - CIG Z1F358F465

 

IL RESPONSABILE P.O.

Dato atto che:

• l’Area  sicurezza  stradale  e  pronto  intervento  del  Corpo  di  Polizia  Municipale 

dispone di un etilometro LION INTOXILYZER 8000 SN 80-005590 acquistato dalla 

ditta Morgan Italia S.r.l.;

• l’etilometro  è  stato  inviato  al  Ministero  dei  Trasporti  di  Milano  per  la  verifica 

periodica annuale;

• sull’etilometro sono state rilevate delle problematiche tali da non poter effettuare 

la citata verifica;

Precisato che la verifica di cui sopra è obbligatoria per mettere in esercizio lo 

strumento i cui rilievi altrimenti non acquisterebbero valore probatorio;

Pag. 1 di 7 DD/2022/01805



Ricordato che l’etilometro in questione è stato fornito al Comune di Firenze dalla ditta 

Morgan Italia S.r.l., che è l’unica a poter attivare sulla medesima strumentazione le 

operazioni di riparazione e manutenzione;

Considerato che in sede di istruttoria del presente atto si è accertato che il servizio in 

argomento non è offerto dalle Convenzioni Consip (art. 26 legge 488/99 e ss.mm.);

Dato atto che lo strumento è stato inviato alla medesima società al fine di valutarne la 

tipologia del guasto e la conseguente riparazione;

Precisato che la ditta ha rimesso idoneo preventivo per permettere la riparazione e 

che a seguito di questo il Responsabile dell’Area Sicurezza Stradale e Pronto Intervento,  

richiede la riparazione della suddetta strumentazione con nota protocollo generale n. 

85045 del 11.03.2022, conservata agli atti presso i nostri uffici;

Visto che ricorrono per la presente fattispecie le ragioni per attivare la procedura di cui 

all’art. 36 comma 2, 1 lettera a) del D.lgs. 50/2016:

Visti:

• l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, il quale stabilisce che la “stipulazione dei contratti  

deve  essere  preceduta  da  apposita  determinazione  del  responsabile  del  

procedimento  di  spesa  indicante:  a)  il  fine  che  con  il  contratto  si  intende  

perseguire;  b)  l'oggetto  del  contratto,  la  sua  forma  e  le  clausole  ritenute  

essenziali;  c)  le  modalità  di  scelta  del  contraente  ammesse  dalle  disposizioni  

vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne  

sono alla base”;

• l’art. 32 c. 2 del D.Lgs. 50/2016 e s.m. il quale prescrive che “prima dell’avvio 

delle  procedure di  affidamento dei  contratti  pubblici,  le  stazioni  appaltanti,  in  

conformità  ai  propri  ordinamenti,  decretano  o  determinano  di  contrarre,  

individuando gli  elementi  essenziali  del  contratto  e  i  criteri  di  selezione  degli  

Pag. 2 di 7 DD/2022/01805



operatori economici e delle offerte”;

• l’art.  36  del  citato  Codice  il  quale  stabilisce  le  modalità  per  l’affidamento dei 

servizi di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria ed in particolare il 

comma  2  lett.  a)  il  quale  prevede  che  le  stazioni  appaltanti  procedano  “per 

affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto”;

• l’art. 63, comma 2 lett. a) e b) del D.Lgs. 50/2016 e s.m. in quanto il bene su cui è 

svolto il  servizio di  manutenzione è coperto da brevetto e soltanto l’operatore 

economico di cui al presente affidamento può attestarne la funzionalità;

Dato atto, che, trattandosi di acquisto per importo inferiore ad euro 5.000,00, ai sensi 

dell'art. 1 comma 450 della Legge n. 296/2006 e s.m.i., non ricorre l'obbligo di fare 

ricorso al mercato elettronico;

Preso  atto  che la  Ditta  Morgan  Italia  S.r.l.  ha  formulato  l’offerta  22LT-038-00  del 

07.03.2022 al costo di € 915,00= escluso Iva 22%, per la riparazione, manutenzione 

ordinaria, visita periodica, spese di trasporto incluse;

Ritenuto dunque  di  provvedere  all’affidamento  del  servizio  di  riparazione  e  visita 

periodica dell’etilometro Lion Intoxilyzer 8000 SN 80-005590 tramite affidamento diretto 

ai sensi dell’ art. 36 c. 2 lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 e secondo le linee guida ANAC 

punto  4.2.2,  tenuto  conto  anche  delle  disposizioni  contenute  all’interno  della  legge 

145/2018 c. 130;

Ritenuta, quindi, l’offerta della Ditta Morgan Italia S.r.l. congrua in base al preventivo 

ed in linea con i prezzi di mercato, anche confrontati con provvedimenti analoghi di altre 

Amministrazioni Pubbliche e che la relativa spesa trova copertura in bilancio nel capitolo 

24510 dell’esercizio finanziario 2022;

Verificata la regolarità del DURC con scadenza 08.06.2022;

Dato atto che, ai sensi della legge 136/2010 per la tracciabilità dei flussi finanziari è 

stato comunicato dalla ditta il conto dedicato codice IBAN;

Pag. 3 di 7 DD/2022/01805



Visti:

• le Leggi 136 e 217 del 2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

• gli artt. 107 e 183 del D. Lgs. n. 267/2000;

• il D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

• l’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 “Ruolo e funzioni del responsabile del procedimento 

negli appalti e nelle concessioni”;

• le  Linee  guida  n.  3,  di  attuazione  del  D.Lgs.  18  aprile  2016,  n.  50,  recanti 

«Nomina,  ruolo  e  compiti  del  responsabile  unico  del  procedimento  per 

l’affidamento di appalti e concessioni» approvate dal Consiglio dell’Autorità con 

deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016 ed aggiornate con deliberazione dello 

stesso Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 2017;

• la  legge  120/2020  riguardante  “Misure  urgenti  per  la  semplificazione  e 

l’innovazione digitali”;

• il  D.L.  77/2021 sulla “Governance del Piano nazionale di  rilancio e resilienza e 

prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e 

snellimento delle procedure”;

• lo Statuto del Comune di Firenze;

• il vigente Regolamento Generale per l’attività Contrattuale;

• l’art. 23 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

• il D.lgs. 33/2013, in materia di Amministrazione trasparente;

• il DPR n.62/2013 “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici”;

• il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza approvato 

con delibera G.C. n. 91 del 30/03/2021;

Richiamate:

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 6/2022 del 28.02.2022, avente ad oggetto 

"Documenti  di  programmazione  2022/2024:  approvazione  note  di  aggiornamento  al 

Dup,  

bilancio finanziario,  nota integrativa e piano triennale investimenti ed ulteriori allegati; 

-  il  PEG (Piano  esecutivo  di  gestione)  2021-2023  approvato  con  deliberazione  della 

Pag. 4 di 7 DD/2022/01805



Giunta Comunale n. 96 del 30.03.2021 immediatamente eseguibile;

- con determinazione dirigenziale n. 661 del 29.01.2020 il Direttore della Direzione del 

Corpo di Polizia Municipale ha attribuito al sottoscritto l’incarico di Responsabile della 

Posizione  Organizzativa  Supporto  Amministrativo  e  Contabile,  affidando  le  relative 

responsabilità, funzioni e competenze, con la successiva determinazione dirigenziale n. 

2228  del  24.03.2020,  è  stata  conferita  delega al  sottoscritto  per  la  firma  di  varie 

tipologie di atti e con la determinazione dirigenziale n. 567 del 4.02.2021 il Direttore 

della Direzione Generale ha prorogato tale incarico fino al 31.01.2023;

DETERMINA

1. di affidare ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) e art. 63 comma 2 lett. a) e b) 

del D.lgs. 50/2016, per i motivi espressi in narrativa, il servizio di riparazione e 

visita periodica dell’etilometro LION INTOXILYZER 8000 SN 80-005590 per 

l’importo complessivo di € 915,00= Iva 22% esclusa alla Ditta Morgan Itlalia S.r.l. 

(cod. ben. 29413), P. IVA 04181370372, con sede in Via A. Gramsci, 20 , S. Lazzaro 

di Savena (BO) cap 40068;

2. di dare atto che per il presente affidamento il CIG è Z1F358F465 e che le 

prestazioni verranno svolte nel corrente anno 2022;

3. di impegnare la somma complessiva di € 1.116,30= Iva compresa sul capitolo 

24510 a favore della suddetta Ditta Morgan Italia S.r.l. ;

4. di precisare che si procederà alla liquidazione dei corrispettivi dovuti su 

presentazione di regolare fattura e previa verifica di tutti gli obblighi relativi alla 

tracciabilità dei pagamenti di cui alla L. 136/10 e all’accertamento della regolarità 

contributiva;

5. di dare atto che:

-  il  presente affidamento è soggetto all’obbligo di  pubblicità successiva sul  sito web 

dell’Ente,  sezione  “Amministrazione  Trasparente”,  così  come previsto  dall’art.  37 del 

Pag. 5 di 7 DD/2022/01805



D.Lgs.  33/2013 ed in  ottemperanza agli  obblighi  di  cui  al  comma 32,  art.  1,  Legge 

190/2012;

-  per  il  procedimento  in  questione  il  Responsabile  unico  del  procedimento  è  il 

Commissario P.M. Pierangela Guasconi Responsabile P.O. dell’Area Sicurezza Stradale e 

Pronto Intervento, che ha ritenuto congrua l’offerta presentata dalla ditta Morgan S.r.l. 

per il servizio di cui trattasi;

-è stata acquisita la dichiarazione del suddetto RUP attestante l’assenza di conflitti di 

interesse per tale affidamento e conservata agli atti;

-  come previsto dall’art.  36 comma 6 bis del  D.Lgs. n. 50/2016, la ditta Sintel  Italia 

Società  Cooperativa  è  stata  sottoposta  alle  verifiche  di  cui  all’art.  80  del  suddetto 

Decreto Legislativo, con esito positivo;

-  per  quanto attiene la forma contrattuale,  questo ufficio si  avvarrà  della previsione 

normativa  di  cui  all’art.  32  co.  14  del  D.Lgs.  n.  50/2016,  inviando  alla  ditta 

aggiudicataria ordine di fornitura in forma digitale.

 Verso il  presente atto,  chiunque abbia  interesse può proporre ricorso al  Tribunale  

Amministrativo Regionale della Toscana con le modalità di cui all’art. 120 comma 5 del  

D.Lgs. 02/07/2010, n. 104.

Pag. 6 di 7 DD/2022/01805



ALLEGATI INTEGRANTI

22LT-038-00 FIRENZE (FI) POLIZIA LOCALE - RIP 80-005590.pdf - 

b72b90001a2eb61652d7f65e01d13711f87fbc19c94cd0af0077592225a33f90

PG_85045 Richiesta P.O..pdf - 31fd08ce3c1b4733784376782124073833b7995767c77af8d530591096d22bde

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Francesco Bandinelli

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2022 24510 2022/2928
€ 

1.116,30

29413 - MORGAN 

ITALIA SRL

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 7 di 7 DD/2022/01805


	Determinazione dirigenziale completo DD/2022/01805

